
Zeitschrift: Geschäftsbericht der Direktion und Bericht des Verwaltungsrates der
Schweizerischen Nordostbahngesellschaft

Herausgeber: Schweizerische Nordostbahngesellschaft

Band: 36 (1888)

Artikel: Siebenzehnter Jahresbericht und Rechnung des Directoriums der
Schweizerischen Centralbahn über das Unternehmen der Aargauischen
Südbahn für das Jahr 1888

Autor: Weissenbach

Kapitel: 1: Allgemeines

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-730551

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 06.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-730551
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


An das

Tit. Verwaltungscomite der Gerneinschaftsbahnen.

Tit.

Wir beehren uns, Ihnen den siebenzehnten Geschäftsbericht und die Jahresrechnung über die
Unternehmung der Aargauischen Südbahn für das Jahr 1888 vorzulegen.

I.

Allgemeines.
Die Verhältnisse der Aargauischen Südbahn während des Berichtsjahres geben keinen Anlass zu

Mittheilungen allgemeiner Natur.

II.
Balmbau.

1. Grunderwerb.

Die Veränderungen im Grundbesitze während des Berichtsjahres sind in nachstehender Tabelle
verzeichnet :

Kanton. Gemeinden.
Anzahl

der

Erwerbungen, resp. Veräusserungen.

Grösse. Kaufsumme. Durch¬

schnitts,

preis

per in1.

Bemerkungen.

Aren
|

m2. Fr. Cts.

Aargau

Zug

Sehwyz

Aargnn

»

"
„

Birr

Brunegg

Risch

Küssnacht

Total

Birr

Brunegg

Hendschikon

Oberrüti

Total
M

a. I
1

1

1

.and

3

e r w e

23.4

18

35

rbungen.
25

7

180

279

92

10,

1.07

0.44

0.83

0.83

0.54

0.38

Zur Sicherung des Lebhages.

Entschädigung für Miudermaass von
verkauftem Land.

Ankauf einer Quelle für ein Wärterhaus.

Greuzregulirung gegenüber der Gott-
hardbahu.

1 Landabschnitt und 3 Feldwege gegen
Uebernahme derUuterhaltungspflicht.

y

3 3 76.4 492 02

b. L

1

2

1

4

an dv

5

8

eräus
36

09

33

94

sserungen
30

273
'

12

95

50

8 14 72 316 45


	Allgemeines

