

Zeitschrift:	Geschäftsbericht der Direktion und Bericht des Verwaltungsrates der Schweizerischen Nordostbahngesellschaft
Herausgeber:	Schweizerische Nordostbahngesellschaft
Band:	36 (1888)
Artikel:	Siebenzehnter Jahresbericht und Rechnung des Directoriums der Schweizerischen Centralbahn über das Unternehmen der Aargauischen Südbahn für das Jahr 1888
Autor:	Weissenbach
Kapitel:	1: Allgemeines
DOI:	https://doi.org/10.5169/seals-730551

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 18.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

An das
Tit. Verwaltungscomite der Gemeinschaftsbahnen.

Tit.

Wir beeihren uns, Ihnen den siebenzehnten Geschäftsbericht und die Jahresrechnung über die Unternehmung der Aargauischen Südbahn für das Jahr 1888 vorzulegen.

I.

Allgemeines.

Die Verhältnisse der Aargauischen Südbahn während des Berichtsjahres geben keinen Anlass zu Mittheilungen allgemeiner Natur.

II.

Bahnbau.

1. Grunderwerb.

Die Veränderungen im Grundbesitze während des Berichtsjahres sind in nachstehender Tabelle verzeichnet:

Kanton.	Gemeinden.	Anzahl der Erwerbungen, resp. Veräusserungen.	Grösse.		Kaufsumme.		Durchschnittspreis per m ² .	Bemerkungen.
			Aren	m ² .	Fr.	Cts.		
a. Landerwerbungen.								
Aargau	Birr	1	—	23.4	25	—	1.07	Zur Sicherung des Lebhages.
	Brunegg	1	—	18	7	92	0.44	Entschädigung für Mindermaass von verkauftem Land.
Zug	Risch	—	—	—	180	—	—	Ankauf einer Quelle für ein Wärterhaus.
Schwyz	Küssnacht	1	3	35	279	10	0.83	Grenzregulirung gegenüber der Gotthardbahn.
	Total	3	3	76.4	492	02	—	
b. Landveräusserungen.								
Aargau	Birr	1	—	36	30	—	0.83	
	Brunegg	2	5	09	273	95	0.54	
	Henschikon	1	—	33	12	50	0.38	
	Oberrüti	4	8	94	—	—	—	1 Landabschnitt und 3 Feldwege gegen Uebernahme der Unterhaltungspflicht.
	Total	8	14	72	316	45	—	